
Recueil des Actes Administratifs - Mois de mars - Date de publication : 09/03/2007

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PREFECTURE DE LA CHARENTE-
MARITIME - Recueil des Actes Administratifs du 9 Mars 2007 - Date de publication le

09/03/2007

 

SOMMAIRE

1. ARRÊTÉS..............................................................................................190

1.1. Préfecture de la Charente-Maritime - Direction de la Réglementation et des Libertés 
Publiques....................................................................................................................................190
Arrêté n° 07-727-DRLP1 du 22 février 2007 portant abrogation de l'habilitation d'une entreprise privée de pompes 
[...]
total, phosphore total, aluminium, Arsenic, Cadmium, cuivre, chrome, mercure, nickel, plomb, zinc, étain, TBT, PCB, 
HAP.

Les résultats de ces déterminations et analyses seront transmis au service chargé de la police de l'eau.

Les frais de surveillance du milieu récepteur sont à la charge de la Communauté d'Agglomération de La Rochelle.

ARTICLE 11 : AUTRES PRESCRIPTIONS TECHNIQUES PARTICULIERES 

226



Recueil des Actes Administratifs - Mois de mars - Date de publication : 09/03/2007

11.1 – Conditions techniques imposées par l'usage des ouvrages :
Le pétitionnaire ou son gestionnaire supportera les frais de toutes modifications de ses installations résultant de 
l’exécution des travaux légalement ordonnés et autorisés d’entretien, de curage ou d’aménagement du milieu récepteur. 
Il supportera toutes conséquences de quelque nature que ce soit de ces travaux sans demander aucune indemnité sous
quelque forme que ce soit.

Le pétitionnaire devra prendre toutes précautions utiles en raison des venues d’eau possibles par la canalisation de 
rejet. Il mettra en place, à cet effet, un système d’astreintes permettant d’intervenir en toutes périodes, en cas de 
difficultés ou de pollution accidentelle sur le réseau.

Par ailleurs, le pétitionnaire ou son gestionnaire veillera, lors de la conception de ses projets ou réalisation, à limiter au 
maximum les contraintes liées au bruit, aux odeurs et à l’intégration au site, dans le respect des normes ou des 
réglementations existantes.

11.2 – Obligation relative à l'entretien :
Le pétitionnaire contribuera aux travaux d’entretien et de curage du milieu récepteur prescrits dans le but d’intérêt 
général dans la proportion dans laquelle son rejet aura rendu les travaux nécessaires.

Le pétitionnaire devra constamment entretenir en bon état les installations qui devront toujours être conformes aux 
conditions de l’autorisation.

En cas de panne, le pétitionnaire proposera les modalités d’intervention qui seront mises en œuvre. Les dispositions 
prises devront être conformes à la Directive Européenne et à ses textes d’application en droit Français.

11.3 - Obligations relatives aux contrôles inopinés des installations :
Le pétitionnaire est tenu de se conformer à tous les règlements existants ou à intervenir sur la police de l'eau et des 
milieux aquatiques.

Les agents chargés du contrôle des eaux devront avoir libre accès aux installations.

Le pétitionnaire doit, sur leur réquisition, mettre les fonctionnaires chargés du contrôle à même de procéder à toutes les 
mesures de vérification et expériences utiles pour constater l'exécution des prescriptions et leur fournir le personnel et 
les appareils nécessaires.

Le contrôle sera effectué par le service chargé de la police de l'eau et des milieux aquatique.

ARTICLE 12 : DUREE – CARACTERE ET RENOUVELLEMENT DE L'AUTORISATION 

La présente autorisation est délivrée pour le système d’assainissement tel qu’il est décrit à l’article 3 pour une durée de 7
ans à compter du 31 janvier 2007.

Toute modification significative qui engendrerait notamment :

une augmentation des débits et (ou) de la charge à traiter ;

une évolution de la filière de traitement des eaux ;

une évolution de la quantité de boues et du plan d’épandage nécessaire, devra être portée à la connaissance du service 
chargé de la police de l’eau, conformément à l’article 15 du décret 93-742 du 29 mars 1993.
 
Le Préfet fixe toutes prescriptions utiles par voie d’arrêté complémentaire conformément à l’article 14 du décret 93-742 
du 29 mars 1993 relatif aux procédures d’autorisation et déclaration.
Si, à quelque date que ce soit, l’administration décidait, dans un but d’intérêt général de modifier, d’une manière 
temporaire ou définitive, l’usage des avantages autorisés par le présent arrêté, le permissionnaire ne pourrait se 
prévaloir d’aucune indemnité.

La décision peut être révoquée à la demande du service chargé de la police de l’eau (Direction Départementale de 
l’Equipement de la Charente-Maritime), en cas de non exécution des prescriptions du présent arrêté.

Conformément aux conditions générales des articles 17 à 19 du décret n° 93-742 du 29 mars 1993, la demande de 
renouvellement sera déposée six mois avant l’échéance ci-dessus et comportera, notamment, la mise à jour de l’étude 
d’incidence sur les milieux aquatiques et le programme des modifications envisagées.

ARTICLE 13 : 

227



Recueil des Actes Administratifs - Mois de mars - Date de publication : 09/03/2007

En cas de non respect des prescriptions prévues au présent arrêté, le pétitionnaire est passible des sanctions 
administratives prévues par l’article L.216.1 du code de l’environnement, ainsi que des sanctions pénales prévues par 
les articles L.216.9, L.216.10 et L.216.12 du même code.

En outre, en cas de constat de pollution du milieu récepteur du rejet du système d’assainissement, le pétitionnaire est 
passible des sanctions prévues par les articles L.218.73 et L.218.76, L.432.2 et L.432.4 du code de l’environnement 
dans les conditions prévues par les articles L.216.12 et L.437.23 du même code.

ARTICLE 14 : RECOURS – DROIT DES TIERS :

Conformément à la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000, les prescriptions du présent arrêté peuvent faire l’objet de la part du
pétitionnaire, dans le délai de deux mois à compter de la date de notification, d’un recours gracieux auprès du Préfet, qui
sera réputé rejeté en cas d’absence de réponse dans les deux mois qui suivent la réception de la requête. Elles peuvent 
également faire l’objet, dans le même délai, d’un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de Poitiers. 
L’éventuel recours gracieux interrompt le délai de recours contentieux.

La présente autorisation est délivrée sans préjudice des droits des tiers qui sont et demeurent réservés.

Le titulaire sera responsable, de façon générale, de tous les dommages causés par les installations et ne pourra, en 
aucun cas, invoquer la présente autorisation pour diminuer sa responsabilité, qui demeure pleine et entière, tant en ce 
qui concerne les dispositions techniques des ouvrages et installations que le mode d’exécution des opérations.

ARTICLE 15 : PUBLICATION 

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Charente-Maritime et une copie 
sera déposée au siège de la Communauté d’Agglomération et en mairies des communes de :

La Rochelle, Aytré, l'Houmeau, Lagord, Périgny, Puilboreau, Saint Rogatien, Dompierre sur Mer (Chagnolet), Nieul Sur 
Mer et La Jarne,

et pourra y être consultée.

Un extrait de l’arrêté sera affiché au siège de la Communauté d’Agglomération de La Rochelle et  dans les mairies des 
communes précitées pendant un délai minimum d’un mois.

Un procès-verbal de l’accomplissement de cette formalité sera dressé par les soins du président de la Communauté 
d’Agglomération de La Rochelle et des maires des communes précitées.

Un avis sera inséré, par les soins du Préfet et aux frais du pétitionnaire, dans deux journaux locaux ou régionaux 
diffusés dans le département de la Charente-Maritime.

ARTICLE 16 : EXECUTION 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Charente-Maritime, Le Délégué Inter Services de l’Eau, le Directeur 
Départemental  de l’Equipement, M. le Président de la Communauté d’Agglomération de La Rochelle, sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Une copie du présent arrêté sera adressée pour information au Délégué Régional de l'Agence de l'Eau Loire-Bretagne.

À La Rochelle, le 31 janvier 2007

Le Préfet,
Pour le Préfet, par délégation,
Le Délégué Interservices de l'Eau

Philippe BODA

______________________________________________________________________________________________

Arrêté portant autorisation de modernisation et d'exploitation de l'usine de production d'eau potable de
DICONCHE, sur la commune de SAINTES.

LE PREFET DE LA CHARENTE-MARITIME

228



Recueil des Actes Administratifs - Mois de mars - Date de publication : 09/03/2007

Chevalier de la Légion d'Honneur
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

ARRETE n°07-08 DISE-DDE portant autorisation de modernisation et
d’exploitation de l’usine de production d’eau potable de

Diconche à SAINTES 

ARTICLE 1 : OBJET DE L'ARRÊTE

1.1 - Sont autorisés, dans les conditions du présent arrêté et du code de l'environnement : 

les travaux de modernisation de l’usine de production d’eau potable de Diconche destinée à la consommation humaine ;

la réalisation et l’exploitation du traitement des eaux de lavage et des boues générées par la production d’eau potable ;

la mise en place d’un réseau et d’un traitement des eaux pluviales collectées sur l’usine ;

tels que définis dans le dossier de demande établi en novembre 2005 et complété en mai 2006.

Ils seront réalisés sous la maîtrise d'ouvrage de la Ville de SAINTES - BP 319 - 17107 Saintes Cedex, également 
nommé ci-après "le pétitionnaire".

Le service chargé de la police de l'eau est la Direction Départementale de l'Équipement de la Charente-Maritime – 
Service Maritime – CQEL.

1.2 – Nature, consistance de l’installation et objet des travaux :

L'installation faisant l'objet de la présente autorisation concerne la modernisation de l’usine de production d’eau potable 
de Diconche pour la potabilisation de l’eau du captage de Lucerat afin de respecter les normes de qualité imposées par 
le Code de la Santé Publique.

Il est située en rive gauche et en bordure de la Charente en amont de la ville de Saintes. 

Le système de traitement de l’usine actuelle ne permet pas de produire une eau conforme aux exigences imposées par 
le Code de la Santé Publique. Les dépassements de normes de qualité de l’eau sont en particulier observés lors 
d’épisodes pluvieux. 

La nouvelle usine, dont la capacité nominale actuelle de 1200 m3/h sera conservée, assurera la production pour la Ville 
de Saintes et pour le Syndicat des Eaux de la Charente Maritime. La qualité de l’eau potable requise par chacun d’eux 
étant différente, l’usine comportera deux lignes de production distincte. Elles seront respectivement avec et sans 
décarbonatation. 

Les deux filières de traitement comprennent : 

la prise d’eau brute du captage de Lucérat par un poste constitué de 3 pompes de 600 m3/h ;
le traitement des pesticides par adsorption sur charbon actif ;
l'ultrafiltration après pré-filtration pour protéger les membranes ;
l'élimination du fer et de l’aluminium ;
la désinfection par javellisation ;
la remise en équilibre par ajout de soude.

Le traitement spécifique à la filière des eaux de la Ville de Saintes comprend en plus : 

la décarbonatation catalytique par ajout de micro sable et de chaux ;
l'élimination par filtration des matières en suspension générées par la décarbonatation.

L’usine produira des eaux polluées au niveau : 

du lavage des filtres ;
du retro-lavage des membranes d’ultrafiltration ;
du lavage des filtres à sables ;
de l'égouttage des billes de carbonate de calcium.

Avant d’être rejetées dans la Charente les eaux de process polluées seront traitées, la filière de traitement comprendra :

un stockage des eaux dans une bâche tampon qui permettra de lisser le débit entrant dans l’épaississeur ;

229



Recueil des Actes Administratifs - Mois de mars - Date de publication : 09/03/2007

une récupération des matières en suspension (flottation) ;
un stockage des boues ;
une déshydratation par filtre presse ;
une injection de chaux vives et une neutralisation avant renvoi dans la bâche tampon.
 
Les eaux de ruissellement de l’usine seront collectées et évacuées par le même exutoire, le système comprendra : 

regards de visite avec chambre de décantation ;
un bassin d’étalement et de traitement des eaux ;
un séparateur d’hydrocarbures.

1.3 - Les travaux susvisés rentrent dans les rubriques :

2.3.0.-1°b – Rejet dans les eaux superficielles (à l’exclusion des rejets visés aux rubriques 3.4.0., 5.1.0.,5.2.0. et 5.3.0.) 
avec un flux de pollution brute compris pour les  MES entre 9 et 90 kg/j Déclaration ;

  5.3.0.-2°– Rejet d’eaux pluviales dans les eaux superficielles ou dans un bassin d’infiltration, la surface desservie étant 
supérieure à 1 ha mais inférieure à 20 ha Déclaration ;

de la nomenclature annexée au décret n° 93-743 du 29 mars 1993 pris en application des articles L214-1 à L214-6 du 
code de l'environnement. 

Conformément à l’article 2 de ce décret « nomenclature » la procédure déclaration applicable est transformée en 
autorisation puisque le projet se situe dans le périmètre de protection rapproché de l’usine de production d’eau potable 
de Coulonges.

ARTICLE 2 : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES GÉNÉRALES

Avant tout commencement des travaux, le pétitionnaire devra obtenir les autorisations nécessaires pouvant relever 
d'autres réglementations .

2.1 - Le pétitionnaire est tenu de respecter :
les prescriptions du présent arrêté, sans préjudice de l'application d'autres législations ;

engagements et valeurs annoncés dans le dossier de demande initial dès lors qu'ils ne sont pas contraires aux 
dispositions du présent arrêté ni à celles éventuellement prises par le préfet en application de l'article 15 du décret n° 93-
742 du 29 mars 1993.

En outre, lors la modification de l’installation, de son exploitation ou son entretien, le pétitionnaire ne doit en aucun cas 
dépasser les seuils de déclaration ou d'autorisation des autres rubriques de la nomenclature annexée au décret n° 93-
743 du 29 mars 1993 sans en avoir fait au préalable la déclaration ou la demande d'autorisation au préfet de la 
Charente-Maritime et avoir obtenu le récépissé de déclaration ou l'autorisation.

Toute modification ou adjonction aux installations susceptibles d’entraîner un dépassement fera l’objet du dépôt d’un 
dossier complémentaire préalablement à la réalisation.

2.2 – Les moyens mis en oeuvre nécessaires à l'installation, à savoir :
les matériels nécessaires aux travaux ;

les dispositifs destinés à la protection de la ressource en eau  et  des milieux aquatiques ;

les moyens destinés à la surveillance et l'évaluation des prélèvements et déversements, au suivi du milieu aquatique 
qu'il s'avèrerait utile de mettre en place et à l'entretien de l’installation ;

sont régulièrement maintenus par le pétitionnaire, de manière à garantir le bon fonctionnement de l'ensemble.

2.3 - Pour tenir compte des impératifs de protection énoncés à l'article L. 211-1 du Code de l'Environnement, la 
réalisation des travaux ou la gestion de l’installation ne doit pas entraîner d'incidence notable sur la qualité de la 
ressource en eau particulièrement à l'aval par rapport aux objectifs de qualité ci-après :

classe 1B pour l'ensemble des paramètres de la grille multi-usages pour les eaux douces établie par le groupe 
d'échanges des CQEL pour le compte du ministère de l'Environnement en 1992 ;

objectifs du SDAGE Adour Garonne approuvé en date du 6 août 1996.

ARTICLE 3 : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES PARTICULIÈRES

230



Recueil des Actes Administratifs - Mois de mars - Date de publication : 09/03/2007

3.1 - Conditions de conception et d'implantation
Les modifications de l'installation doivent prendre en  compte la proximité des différents usages du milieu aquatique 
environnant (cours d’eau, canaux ,réseau de fossés des marais…) et  préserver autant que possible les liens qui 
peuvent exister entre le cours d'eau et les milieux terrestres adjacents. Elle ne doit pas être de nature à provoquer un 
exhaussement sensible du niveau des eaux d’inondation en crue ou former un obstacle à l’écoulement des eaux 
superficielles.

3.2 - Conditions de réalisation des installations : 

3.2.1 - organisation des travaux :
L’organisation des travaux sera conçue de manière à minimiser l’impact des opérations ainsi qu’à améliorer le processus
de transfert (limiter la dispersion des produits, minimiser les quantités d’eau recueillies…), minimiser les nuisances 
phoniques, les émissions diverses (poussières, hydrocarbures…) et maintenir en état de propreté le périmètre de 
chantier (site des travaux et voiries publiques).